
Pr'î.'*

COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N" 605 DEL REGISTRO GENERALE

I

*,t'f**

NO 137 DEL 09.03-202I REGISTRO DEL 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI E NUOVE OPERE PATRIMONIALI

PROGETTO RELATIVO ALLA RIQUALIFICAZIONE DI VIALE
GARRONE IN CITTA' GIARDINO, FRAZIONE DI MELILLI.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, IMPEGNO DI SPESA,
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. APPROVAZIONE DEGLI
SCHEMI DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DINTERESSE E
ALLEGATI 1 E 2.

CIG 866223701C
CUP: F77H21000710007

Il Dirigente

RICHIAMATI:

I'art.707 del decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267, che attribuisce ai Dirigenti l'esclusiva

competenza in ordine alla gestione amministrativa, frnanziaria e tecnica e agli sviluppi
or ganizzativi del l' Ente ;

la D.S.n. 20 del 0810212021 di proroga attribuzione al sottoscritto di incarico di P.O. con
conferimento delle funzioni direttive e di gestione e Responsabile del Settore LL.PP. Nuove
Opere e Manutenzione;

la deliberazione di C.C. n. 62 del30ll2l2020, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 202112023 e di cassa per l'anno 2021, e la

nota di aggiornamento D.U.P. 2021-2023 e documenti allegati;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale;



il vigente Regolamento di contabilità;

il n.267/2000

il D.Lgs. n. 50/2016, applicabile nella Regione siciliana, giusta L.R.n.8 del 1710512016;

il D.P.R. n. 20712010, per la parte ancora vigente;

il D.Lgs. n. 81/2008;

PREMESSO CHE:

- è stata stipulata la convenzione per la realizzazione dell'intervento denominato "Elettrodotto 380

KV in singola terna Patemò-Pantano- Priolo e Stazione elettrica 3802 KV, 220 KV e 150 KV di

Pantano", tra il libero Consorzio Comunale di Siracusa e Terna s.p.Ír., dalla quale si evince che

viene destinata alla riqualifrcazione di Viale Garrone in territorio di Melilli, la somma complessiva

di €. 700.000,00, convenzione acquisita al protocollo del comune al numero 23339 del28ll0l2020;

- in data 2210112021, è stato firmato il protocollo d'intesa per la rcalizzazione dei lavori di

"Riqualificazione di viale Garrone in Città Giardino, frazione di Melilli",trail Libero Consorzio

Comunale di Siracusa, nella persona del Dott. Giovanni Grimaldi, e il comune di Melilli, nella

persona dell'Arch. Gianni Massimo Greco, in cui si elencano gli obblighi e le finalità dei suddetti

Enti, per larealizzazione dell'Opera stessa;

- il presente progetto è finalizzato al miglioramento della qualità delle strade a servizio del teruitorio

comunale, migliorando il livello di sicurezza dei cittadini e riqualificando, dal punto di vista

ambientale e funzionale, la rete stradale urbana ed extraurbana;

- i lavori oggetto del presente appalto si riferiscono principalmente alla sostituzione del manto

d'usura del viale Garrone di Città Giardino, frazione del comune di Melilli, zona in cui è stata più

volte evidenziata la necessità di intervenire per la sicurezza stradale in generale;

- in data 2510112021, è stato redatto dall'Arch. Giovanni Beninato, già Responsabile dell'Ufficio

Urbanistica del comune di Melilli, il progetto esecutivo avente per oggetto: "Riqualificazione di

viale Garrone in Città Giardino, frazione di Melilli",

- è stato acquisito il nulla osta da parte del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, giusto

protocollo n. 4292 del 1610212021;

- Il R.U.P. dei lavori su indicati è il sottoscritto Arch. Gianni Massimo Greco, Responsabile del

Settore LL.PP. Nuove Opere e Manutenzione, in possesso dei requisiti di legge, giusta D.D. n. 134

del0910312021 (n. s96 R.G.);

CIO'PREMESSO

COMUNE DI MELILLI - Copìa di Determinazione 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. I37
del 09-03-202 I

Pag. 2



il progetto esecutivo riguarda un insieme di lavori volti alla nqualificazione di viale Garrone in Città

Giardino, con la sostituzione del manto d'usura e la realizzazione dei marciapiedi che in alcuni punti

risultano assenti, al fine di aumentare il livello di sicurezza stradale, che nello specifico consistono in:

. Riqualificazione di viale Garrone in Città Giardino, frazione di Melilli;

Esso è composto dai seguenti allegati:

Tav. 1 Relazione tecnica;

T av. 2 Inquadramento urbanistico intervento;

Tav. 3 pianta intervento primo tratto;

Tav.4 pianta intervento secondo tratto;

Tav. 5 pianta intervento terzo tratto;

Tav. lpianta intervento quarf.o f.ratto;

Tav.7 pianta intervento quinto tratto;

Tav. 8 quadro economico;

Tav. 9 arredo urbano;

Tav. 10 computo metrico dei lavori;

Tav. 11 elenco prezzi;

Tav.12 analisi prezzi;

Tav. I 3 quadro incidenza manodopera;

T av. 1 4 piano sicurezza e coordinamento;

Tav. 15 schede disicurezza;

Tav.16 computo metrico costi della sicurezza;

Tav.17 cronoprogramma dei lavori;

Tav. 18 piano di manutenzione;

Tav. 19 schema capitolato speciale d'appalto;

Quadro Tecnico Economico:

A LAVORI

Importo dei lavori (compresi oneri della sicurezza)

Oneri sicurezza specifici

€,. 506.827,74

e. 20.212.46

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. 137
del 09-03-202 I

Pag. 3



i

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso c.486.615,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti sui lavori 5Yo circa €. 25.34I,39

lY A22% sui lavori €. I 1 1 .502,10

Oneri pubblicazione gara €. 2.000,00

Incentivo funzioni tecniche2Yo €. 10.136,55

Oneri conferimento in discarica €. 7.570,20

Spese tecniche Direzione lavori mis. e cont. €. 22.187,17

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione €. 5.210,59

Collaudo amministrativo €. 1.667,39

Totale onorari e spese €. 29.065109

c.n.p.a.i.a. 4oA €. 1.162,60

iva22o/o €. 6.394,32

sommano €.36.622,01

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. r93.t72^26

Importo complessivo dei lavori €. 700.000,00

DATO ATTO:

- del Verbale di Verifica e Validazione del progetto da parte del RUP ai sensi dell'art.26,

D.Lgv.n. 5 0 l20l 6 e dell' art. 5 5, D.P.R.n .207 del 09 I 03 12021 ;

- dell'approvazione in linea tecnica del progetto datata 0910312021da parte del RUP ai sensi

dell'art.5, c.3, L.R.n. 1 2 del 12.07 .2011;

CHE

- le opere darealizzare sono urbanisticamente assentibili;

- per la tipologia dei lavori non è necessario espletare la procedura di verifica preventiva

dell'interesse archeologico;

- il progetto preliminare generale risulta inserito nel vigente Piano Triennale OO.PP. 202112023,

approvato con delibera di C.C. n. 58 del 3011212020, avente oggetto "Riqualificazione di viale

Garrone in Città Giardino, frazione di Melilli";

DATO ATTO CHE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinqzione 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. 137
del 09-03-202 I

Pag. 4



- in conformità alle disposizioni dell'aft.23, c.16, del D.Lgs.n.50/2016 il progetto è stato

redatto sulla scorta della vigente tariffa regionale ed individua i costi della manodopera

nonché i costi della sicurezza, questi ultimi da non assoggettare a ribasso d'asta;

- con riferimento alle disposizioni dell'art. 51, c.l, D.Lgs.n.50/2016 non è possibile

suddividere il presente appalto in lotti funzionali in quanto si tratta di un intervento di

importo limitato, consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e, comunque, di

importo tale da poter essere eseguito da microimprese anche non in possesso dei requisiti di

qualificazione previsti dall'art. 84 del D.Lgs.n.50/201 6;

RICHIAMATO I'art. 192,D,Lgs.n.26712000 e l'art. 32, c.2, D.Lgs.n.50/2016;

DATO ATTO CHE:

- il fine del presente affidamento è quello di realizzare la "Riqualificazione di viale Garrone

in Città Giardino, frazione di Melilli";

- l'oggetto dell'affidamento è costituito dalla sostituzione del manto di usura e la

realizzazione di alcuni tratti di marciapiedi lungo viale Garrone;

- le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall'art.36, comma 2,lett. c/bis),

D.Lgs.n.5012016, mediante procedura negoziata (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di Consip

S.P.A., previa indizione di manifestazione di interesse;

- l'importo dei costi della sicurezza, da non assoggettare a ribasso d'asta, è pari a €.

20.212,46;

- inrelazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all'ANAC il Codice di

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice

Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico CIG: 866223701C e il
codice Unico di Progetto, il quale corrisponde al codice alfanumerico CUP: 77IJ21000710007;

- ai sensi della legge n. 13612010 sussiste l'obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su

ciascuna transazione posta in essere dalle Stazioni Appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art.

3, comma 1, della medesima legge;

VISTO il Protocollo di Intesa per la Legalità stipulato, tra la Prefettura di Siracusa ed il Comune di

Melilli, adottato dalla Giunta Municipale con atto deliberativo n'199 del 28108118 e gli

adempimenti del "Patto di integrità", adottato dalla Giunta Municipale con atto deliberativo n"67

del l6105l19;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. I37
del 09-03-202 I

Pag. 5



VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l'articolo 191 del decreto slativo 18 asosto - n.267

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", disciplinanti il procedimento di spesa e

le regole procedurali per l'assunzione degli impegni e per I'effettuazione delle spese;

RITENUTA la competenza del sottoscritto responsabile del Settore, ai sensi degli artt. IO7 e 192

delD.Lgs.n.26712000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione

dell'Ente;

RITENUTO pertanto, data la regolarità degli atti, prowedere all'approvazione del progetto

esecutivo in oggetto;

ACCERTATA, ai sensi dell'art 9, D.L.n.7812009, convertito con la L.10212009, che il pagamento

derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con

le regole di finanzapubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura frnanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.T, . 18

agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

RICHIAMARE quanto riportato in parte motiva per fame parte integrante e sostanziale del

presente atto;

APPROVARE, come in effetti con il presente atto approva, il progetto esecutivo per le opere di

"Riqualificazione di Viale Garrone in Città Giardinoo frazione di Melilli", composto dai

seguenti elaborati:

Tav. 1 Relazione tecnica;

T av. 2 Inquadramento urbanistico intervento;

Tav. 3 piantaintervento primo tratto;

Tav.4 pianta intervento secondo tratfo;

Tav. 5 pianta intervento terzo tratto;

Tav.6 pianta intervento quarto tratto;

Tav.7 pianta intervento quinto tratto;

Tav. 8 quadro economico;

Tav. 9 arredo urbano;

Tav. 10 computo metrico dei lavori;

Tav. 11 elenco prezzi;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. 137
del 09-03-202 I

Pag. 6



Tav.12 analisi prezzi;

Tav. 13 quadro incidenza manodopera;

Tav. 14 piano sicurezza e coordinamento;

Tav. 15 schede disicurezza;

Tav. 16 computo metrico costi della sicurezza;

Tav.17 cronoprogramma dei lavori;

Tav. 18 piano di manutenzione;

Tav. 19 schema capitolato speciale d'appalto;

APPROVARE, come in effetti con il presente atto approva, il quadro economico di spesa

dell'opera che prevede una spesa complessiva di € 700.000,00 articolata come di seguito

indicato:

A LAVORI

Importo dei lavori (compresi oneri della sicurezza)

Oneri sicurezza specifi ci

€,.506.827,,74

€. 20.212.46

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €,.486.615,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti sui lavori 5%o cfuca €. 25.341,39

M22% sui lavori €. 111.502,10

Oneri pubblicazione gara €. 2.000,00

Incentivo funzioni tecniche2o6 €. 10.136,55

Oneri conferimento in discarica €. 7.570,20

Spese tecniche Direzione lavori mis. e cont. €. 22.187,1I

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione €. 5.210,59

Collaudo amministrativo €. 1.667,39

Totale onorari e spese €. 29.065,09

c.n.p.a.i.a.4Yo €. 1.162,60

iva22oÀ €. 6.394 32

sommano €.36.622,01

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. t93.t72^26

COMUNE DI MELILLI - Originale di 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. t 37 det 09-03-
202 I

Pag. 7



Importo complessivo dei lavori €. 700.000,00

DARE ATTO che, in conformità alle disposizioni dell'art. 23, c.I6, D.Lgs.n.50/2016 il progetto è

stato approvato in linea tecnicain data09103l202l da parte del RUP ai sensi dell'art.S, c.3, L.R.n.l2

del 12.07.2011, verificato e validato in data 0910312021 anche ai sensi dell'art. 55, D.P.R.n.207 del

05.10.2010, redatto sulla scorta della vigente tariffa regionale ed individua i costi della manodopera

nonché i costi della sicurezza, questi ultimi da non assoggettare a ribasso d'asta;

DARE ATTO che f intera opera, importo complessivo €. 700.000,00, verrà frnanziata con fondi

privati;

DI ACCERTARE il contributo privato di €. 700.000,00, al cap. 768 Miss. 8 Prog. 1;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 700.000,00 al cap. 3151 Miss. 8 Prog. 1 Titolo 2 del

corrente bilancio comunale;

DARE ATTO che la scelta del contraente awerrà ai sensi del vigente aft. 1 comma2Letfera B, del

D.Lgs. 12012020 in deroga all'art.36, c.2,lett.clbis), D.Lgs.n.50116, mediante procedura negoziata

(R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., previa indizione di manifestazíone di

interesse, di cui al modello allegato "Awiso esplorativo di manifestazione di interesse", unitamente

agli allegati I e 2, che si approvano in uno al presente dispositivo;

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l'arch. Gianni Massimo

Greco, Responsabile del Settore LL.PP. Nuove Opere e Manutenzione, inpossesso dei requisiti di

legge;

DARE ATTO che il Progetto Esecutivo è stato redatto dall'Arch. Giovanni Beninato, già

Responsabile del Settore Urbanistica del comune di Melilli;

DARE ATTO:

- il fine del presente affidamento è quello direalizzare i lavori di ooRiqualificazione di viale

Garrone in Città Giardino, frazione di Melillio', al fine di aumentare la sicurezza stradale

e di operare una riqualificazione urbana e ambientale;

- I'importo dei costi della sicurezza, da non assoggettare a ribasso d'asta, è pari a €.

20.212,46;

COMUNE DI MELILU - Originale di 8^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. 137 del 09-03-
202 I

Pag. 8



con riferimento alle disposizioni dell'art.51 - comma 1- del ì-).T,ss- n. 5012016 non e

possibile suddividere il presente appalto in lotti funzionali in quanto si tratta di un intervento

di importo limitato, consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e, comunque, di

importo tale da poter essere eseguito da microimprese anche non in possesso dei requisiti di

qualifi cazione previsti dall'art. 84 del D.Lss. n. 5 0120r6:.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di

cui all'articolo 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte

del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. I47 bis, comma 1, del

D.Lss. n. 26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

prowedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D. L.7812009, convertito con L.

10212009,Ia compatibilità del pagamento derivante dall'adozione del presente atto con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole dr frnanzapubblica;

DI PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito Istituzionale dell'Ente, Sezione

"Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgv. n.33 I20I3 .

Il Dirigente
F.to Arch. Greco Gíanni Massimo

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione B^ LL.PP. NUOVE OPERE E MANUTENZIONI n. I37
del 09-03-202 I

Pag. 9




